
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  22 del mese di  marzo dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    158    del    22/03/2024

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE ``AUTINCA``: PROGETTUALITA` RELATIVA

AD  ATTIVITA`  DI  PSICOLOGIA,  POST  PROGETTO  AUTINCA  E

SOTTOPROGETTO  AUTER  (PER  UNA  VISIONE  CONTINUATIVA

DELL`AUTISMO)  E  NUCLEO  FUNZIONALE  AUTISMO.   PRESA

D`ATTO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO:  PROGETTO  REGIONALE  “AUTINCA”:  PROGETTUALITA’  RELATIVA 

AD  ATTIVITA’  DI  PSICOLOGIA,  POST  PROGETTO  PERVINCA  E 

SOTTOPROGETTO  AUTER  (PER  UNA  VISIONE  CONTINUATIVA 

DELL’AUTISMO) E NUCLEO FUNZIONALE AUTISMO. PRESA D’ATTO.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n.  145 in data  22/02/2024 della   S.S.  CLINICAL TRIAL CENTER qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

preso atto:  

 della  D.G.R.  n.  XII/277  del  15/05/2023  in  cui  Regione  Lombardia  approva il  Progetto 

AUTINCA dal  titolo  “La  cura  dei  soggetti  con  disturbo  dello  spettro  autistico  (ASD): 

definizione di una rete territoriale che possa attuare un intervento precoce con una presa in 

carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e inclusione sociale e lavorativa 

dei soggetti con Disturbo  dello Spettro Autistico - Progetto AUTINCA”;

 della pec inviata da ATS Insubria in data 17/10/2023, acquisita agli atti con prot. n. 67816 

del 17/10/2023, con la quale comunica anche a questa ASST, tra l’altro, l’approvazione da 

parte di Regione Lombardia del Progetto Autinca e l’avvio dello stesso che “sostiene la 

continuità delle attività sviluppate con i progetti Auter e Pervinca (…)”; 

preso atto altresì del Decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia. n. 19004 

del 24/11/2023 avente ad oggetto “Assegnazione a favore delle ATS, ASST e Fondazioni IRCSS 

pubbliche del sistema sociosanitario lombardo delle risorse relative ai fondi per la cura dei soggetti 

con disturbo dello  spettro  autistico  annualità  2021 – 2022 di  cui  alla  D.G.R.  n.  XII/277/2023 

“Progetto AUTINCA (…)” acquisito agli atti con prot. n. 79822 del 5/12/2023;

precisato  altresì che  con  tale  Decreto  Regione  Lombardia  ha  ritenuto  di  assegnare  alle 

ATS/ASST/Fondazioni IRCSS pubbliche del sistema sociosanitario lombardo il totale delle risorse 

degli obiettivi 2 e 4 previste per il Progetto AUTINCA, stabilendo che:

 le  risorse  assegnate  dal  Decreto  devono  essere  impegnate  unicamente  ad  avvenuta  e 

completa  erosione  di  cui  al  Fondo Nazionale  Autismo  annualità  2019  e  2020,  ovvero 

successivamente  alla  data  di  conclusione  dei  progetti  sostenuti  con  i  suddetti  fondi  e 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

devono  garantire  l’esecuzione  delle  attività  previste  dal  Progetto  AUTINCA  fino  al 

31/03/2026;

 gli Enti Sanitari provvedano a registrare contabilmente i contributi con la seguente scrittura 

B.II.2.a.3.6:  “crediti  da  Regione  per  contributi  vincolati  extra  FSR 81010100010011 – 

Sopravvenienze attive da Regione”;

 il finanziamento spettante ad ASST dei Sette Laghi per l’obiettivo n. 2 “Incremento del 

personale del Servizio Sanitario Nazionale” è pari a € 148.639.53;

ricordato  che il Progetto AUTINCA assicura la continuità delle attività iniziate con il Progetto 

Auter, approvato con delibera n. 26 del 26/01/2022 ed il Progetto Pervinca, approvato con delibera 

n. 317 del 10/06/2022, terminati rispettivamente in data 10/12/2023, 4/12/2023 (Pervinca Fondo A) 

e 21/01/2024 (Pervinca Fondo B);

preso  atto  che  la  Prof.ssa  Callegari  con  e-mail  dell’  8/03/2024  ha  nominato  quale  Referente 

Scientifico del Progetto il Prof. Cristiano Termine, Direttore ad Interim della S.C. Neuropsichiatria 

Infantile e della Adolescenza, come da documentazione agli atti di codesta Struttura;

ritenuto di proporre di prendere atto:

- di  quanto  contenuto  nella  D.G.R.  n.  XII/277  del  15/05/2023  che  approva  il  Progetto 

AUTINCA e della pec inviata da ATS Insubria in data 17/10/2023, acquisita agli atti con 

prot. n. 67816 del 17/10/2023, con la quale comunica anche a questa ASST, tra l’altro,  

l’approvazione da parte di Regione Lombardia del Progetto Autinca e l’avvio dello stesso 

che sostiene la continuità delle attività sviluppate con i progetti Auter e Pervinca;

- del  Decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  di  Regione  Lombardia  n.  19004  del 

24/11/2023 che assegna ad ASST dei Sette Laghi per l’obiettivo n. 2 un finanziamento di € 

148.639.53 ;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto di quanto contenuto nella  D.G.R. n. XII/277 del 15/05/2023 che approva il 

Progetto AUTINCA e della pec inviata da ATS Insubria in data 17/10/2023, acquisita agli atti con 

prot.  n.  67816  del  17/10/2023,  con  la  quale  comunica  anche  a  questa  ASST,  tra  l’altro, 

l’approvazione da parte di Regione Lombardia del Progetto AUTINCA e l’avvio dello stesso che 

sostiene la continuità delle attività sviluppate con i Progetti Auter e Pervinca;

2.  di  prendere  atto  che  il  Decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.  19004  del  24/11/2023 

assegna ad ASST dei  Sette  Laghi  un finanziamento  totale  di  €  148.639,53 per  l’obiettivo  n.  2 

“Incremento del personale del Servizio Sanitario Nazionale”;

3. di prendere atto che il Referente Scientifico di Progetto è il Prof. Cristiano Termine, Direttore ad 

Interim della S.C. Neuropsichiatria Infantile e della Adolescenza;

4. di dare mandato alla S.S. Clinical Trial Center di gestire, coordinare e controllare ogni aspetto 

amministrativo del Progetto AUTINCA;

5. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali  relativi  all’arruolamento  del  personale  dedicato  ai  progetti  e  come  previsto  dal 

budget;

6. di stabilire che gli introiti derivanti siano imputati al conto di ricavo n. 500008 “altri contributi da 

Regione extrafondo” del Bilancio d’esercizio;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifiche ed 

integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      145         DEL   22/02/2024

CLINICAL TRIAL CENTER

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  ``AUTINCA``:  PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD

ATTIVITA`  DI  PSICOLOGIA,  POST PROGETTO AUTINCA E SOTTOPROGETTO

AUTER  (PER  UNA  VISIONE  CONTINUATIVA  DELL`AUTISMO)  E  NUCLEO

FUNZIONALE AUTISMO.  PRESA D`ATTO.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: 500008 per euro 148.639,53



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 158 del  22/03/2024

OGGETTO: PROGETTO  REGIONALE  ``AUTINCA``:  PROGETTUALITA`  RELATIVA  AD  ATTIVITA`  DI

PSICOLOGIA,  POST  PROGETTO  AUTINCA  E  SOTTOPROGETTO  AUTER  (PER  UNA  VISIONE

CONTINUATIVA DELL`AUTISMO) E NUCLEO FUNZIONALE AUTISMO.  PRESA D`ATTO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 22/03/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cavi Raffaella -  Responsabile del procedimento CLINICAL TRIAL CENTER 

Cavi Raffaella -  Responsabile FF CLINICAL TRIAL CENTER 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Reina Loredana


		2024-03-22T18:07:19+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




